

Số: /BC-UBND

Hoàng Kim, ngày tháng 5 năm 2023

**BÁO CÁO**  
**Sơ kết tình hình thực hiện Đề án 407**

Thực hiện Công văn số:1306/UBND-TP ngày 26/5/2023 về việc hướng dẫn thực hiện Quyết định số: 407/QĐ-TTg của thủ tướng chính phủ (đề án 407).

UBND xã Hoàng Kim báo cáo kết quả triển khai thực hiện cụ thể như sau:

**1. Tình hình công tác truyền thông dự thảo chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng VBQPPL theo Đề án 407.**

*1.1. Kết quả đạt được:*

Được sự quan tâm của Cấp ủy, HĐND, UBND xã tổ chức quán triệt, ban hành Kế hoạch triển khai công tác pháp chế; kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn xã năm 2022, năm 2023 và Kế hoạch triển khai Đề án 407. Thực hiện truyền thông dự thảo các VBQPPL do địa phương soạn thảo và ban hành đến toàn thể cán bộ, công chức và người lao động về chính sách pháp luật, an ninh, quốc phòng đảm bảo góp phần to lớn đến phát triển kinh tế xã hội tại địa phương; định kỳ hàng năm địa phương xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị truyền thông nội dung VBQPPL do địa phương ban hành và VBQPPL do cấp trên soạn thảo và ban hành; xây dựng nội dung truyền thông ngắn gọn dễ hiểu, xúc tích và phù hợp với tình hình thực tế của địa phương; ngoài ra địa phương tuyên truyền qua đài truyền thanh xã để nhân dân nắm các chủ trương, chính sách pháp luật.

Phối hợp với các ban ngành đoàn thể và các bộ phận chuyên môn xã có liên quan tổ chức truyền thông và tiếp nhận, xử lý thông tin góp ý, phản biện xã hội về dự thảo chính sách, pháp luật giữa đơn vị chủ trì soạn thảo văn bản với người dân.

Kinh phí để triển khai các hoạt động: Không.

Trên cơ sở nội dung các Văn bản QPPL đã soạn thảo và ban hành đã tác động to lớn đến phát triển kinh tế xã hội, quốc phòng an ninh tại địa phương.

Từ tháng 4/2022 đến tháng 4/2023: Không có văn bản QPPL.

*1.2. Khó khăn, tồn tại, hạn chế và nguyên nhân trong triển khai thực hiện Đề án 407:*

Công tác truyền thông chính sách, pháp luật là một nhiệm vụ tương đối mới và phức tạp, do vậy trong thời gian qua việc thực hiện công tác này còn nhiều khó khăn, vướng mắc.

Nhận thức của đội ngũ cán bộ, công chức về công tác xây dựng văn bản dự thảo chính sách, pháp luật chưa đồng đều, nên chưa thực hiện đầy đủ các nội dung chính sách, pháp luật theo đúng quy định

## **2. Kiến nghị, đề xuất giải pháp để nâng cao hiệu quả công tác truyền thông dự thảo chính sách trong thời gian tới:**

Nhằm tạo điều kiện để cán bộ, công chức đáp ứng được yêu cầu công việc, kính đề nghị UBND huyện, tỉnh có giải pháp đào tạo và bồi dưỡng cán bộ chuyên trách việc truyền thông theo hướng hiện đại, chuyên nghiệp.

Hướng dẫn việc phân bổ, áp dụng đảm bảo kinh phí truyền thông hàng năm tại địa phương. Quy định cụ thể trách nhiệm của từng lĩnh vực trong việc đảm bảo kinh phí cho công tác truyền thông chính sách, pháp luật.

Đề nghị xây dựng thể chế, hoàn thiện các quy định chung và cụ thể hóa công tác truyền thông chính sách, pháp luật của địa phương.

Trên đây là báo cáo sơ kết tình hình thực hiện Đề án 407 của UBND xã Hoàng Kim báo cáo phòng Tư pháp biết và có hướng chỉ đạo./.

### ***Nơi nhận:***

- Phòng Tư pháp huyện (b/c);
- Thường trực Đảng ủy (b/c);
- Thường trực HĐND (b/c);
- Đ/c Chủ tịch, các PCT UBND (biết);
- Ủy ban MTTQVN (p/h);
- Lưu: Vp, TP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Lê Quang Thành**